
Aqua Vera 

Rakvattnet Aqua Vera (som på latin betyder riktigt vatten) började produceras under 

1920-talet av det kemisk-tekniska industriföretaget AB Oxygenol, men det var inte förrän 

1935 som ordet rakvatten introducerades i det svenska språket enligt Lena Martoglio Bolmers 

artikel Så doftade en riktig karl i Minnenas journal. Innan dess kallades Aqua Vera för “ett 

njutningsmedel för män", skriver Martoglio Bolmer. Aqua Vera var det första riktiga 

rakvattnet som lanserades på den svenska marknaden. 

Aqua Vera producerades först av företaget AB Oxygenol som sedan köptes upp av 

Grummebolagen samtidigt som flera andra varumärken. Bolagen såldes därefter till 

Tobaksbolaget 1974, som producerat det exemplar som finns på Mölndals stadsmuseum. Det 

har skett flera ägarbyten sedan dess, bland annat till Cederroths. Nu äger det norska företaget 

Orkla bolagen. Flera flaskor vi hittat bilder på har etiketter med Mölnlycke AB på baksidan. 

Vi hittar ingen information kring när de producerade Aqua Vera men gissar på att det var 

mellan tiden hos Tobaksbolaget och Cederroths.  

 

Förutom att rakvatten använts som parfym och en doft specifikt riktad åt män, har det också 

haft en antiseptisk funktion, för att förhindra infektion i de sår som rakbladet kan ha orsakat, 

och har således varit ett viktigt inslag i hygienaspekten av den manliga rakningsrutinen. 

Rakvatten kunde till och med innehålla alun för att stoppa blödningen i de små sår som kunde 

uppkomma under rakning. Kanske har alkoholhalten sjunkit då det har en uttorkande effekt 

på huden. Ihop med alun var rakvattnet mycket uttorkande. Rakvatten som produkt är således 

också kopplat till ett slätrakat ideal, som under första och andra världskriget dominerade, på 

grund av hygienskäl och det militära kravet för att gasmasken inte skulle läcka. Det kunde 

samlas bakterier i skägget som man ville undvika.  

Aqua Vera kan ses som ett exempel på hur det växte fram ett större utbud av produkter som 

en del i det moderna, västerländska konsumtionssamhällets framväxt, och ett exempel på hur 

manlig skönhetsvård tog plats i hemmet på nya sätt. 

Aqua Vera tillverkas inte längre och verkar därför ha ett samlarvärde. På Tradera säljs gamla 

flaskor under kategorin “Antikt & design” med sökord som “vintage”, “retro” och “nostalgi”. 

På baksidan av flaskorna står det på vilken plats de är producerade och flera av dem är gjorda 



i Mölnlycke, passande nog i samma kommun som Mölndals stadsmuseum. På den tyska  

“deutsche digitale bibliothek” benämns en flaska till och med “Mölnlycke Aqua Vera” 

Aqua Vera bär för många en nostalgisk laddning, kanske känns den igen från farfars eller 

pappas badrumsskåp, dofter från ett badrum som kan ta en tillbaka i tiden. Doften kopplas 

kanske för många till julafton, där rakvattnet länge varit en populär julklapp till män, särskilt 

under 50- och 60-talet. Aqua Vera återfinns även i populärkulturen som en symbol för en viss 

tidsepok, däribland i Karl Bertil Jonssons julafton “Och hur skulle han ha kunnat harmas i 

sitt innersta om han fått vara med när den ensamma änkan Lisbeth Blomkvist öppnade sitt 

paket och med tårade ögon beaktade en flaska Aqua Vera?” (Citat ur Karl-Bertil Jonssons 

julafton)eller i Hasse och Tages sång Stetsonhatt, “Blå Stetsonhatt, sidenkravatt. Och blanka 

skor, och gabardinkostym. Se'n är man klar. För diskotek. Man doftar karl. Av Aqua Vera 

herrparfym.” (Låttext Stetsonhatt), en sång som ingick i 88-öresrevyn. En reklamskylt, av 

designern Gerõ, för det svenska rakvattnet dyker upp i Mel Gibson-filmen “Vad kvinnor vill 

ha”.  

På Digitaltmuseum.se har Nordiska Museet publicerat en bild på en reklamskylt för Aqua 

Vera. Reklamen är producerad av AB Oxygenol i Stockholm men det framkommer inte när. 

Den skänktes till museet 1976. Skylten föreställer en leende man utan skägg som får en puss 

på kinden av en kvinna. Tolkningen blir då att det är något attraktivt att använda Aqua Vera, 

då blir även frun glad! (Bild i slutet av dokumentet) 

 

Det fanns mindre information och material om Aqua Vera än vad vi trodde att det skulle göra. 

Något vi numera uppfattar som en klassiker var då bara en vanlig hygienartikel. Det är inte 

lika märkligt när man ser det så, vi skriver ju inte så mycket om dagens skönhetsprodukter 

heller. Varken deras betydelse i vår vardag eller hur och när de tillverkats. Något som 

förvånade oss var dock att det heller inte finns så mycket skriverier om när det slutade 

tillverkas. I en Flashbacktråd från 2014 diskuterar några vilka alternativ till rakvatten som 

finns då Aqua Vera inte längre går att hitta. Det lär dock vara ett tecken på att produkten var 

daterad redan innan den slutade tillverkas, då få verkade bry sig om att den försvann.  

Vi har mailat flera olika företag som har haft varumärket Aqua Vera för att få mer info. Orkla 

som äger Grumme tog över företaget 2014 vilket var efter att Aqua Vera slutat tillverkas. 

Orkla har således ingenting i sina arkiv om rakvattnet. Andra företag som Swedish Match, 

och Mölnlycke AB har inte svarat.  
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AQUA VERA. Presenterades vid den svenska lanseringen 1928 som ett 

njutningsmedel för män. Affisch från 1932 av designern Gerö. 

(Från Minnenas journal) 
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